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Con motivo del Reporte Final de la Acción 12 del Proyecto de Erosión de bases y traslado
de utilidades (Base Erosión and Profit Shifting, BEPS por sus siglas en inglés), se
reconoció que el acceso oportuno a la información completa y relevante sobre las
estrategias de planeación fiscal agresiva, permite que las autoridades fiscales respondan
de forma rápida a los riesgos fiscales y, a su vez, que se identifique a los sujetos que
utilizan y promueven esquemas que explotan las vulnerabilidades del sistema fiscal.

En virtud de ello, a través de una iniciativa de reforma al Código Fiscal de la Federación
se propuso la implementación de un régimen de revelación de esquemas reportables en
México, a través del cual se obtuviera información sobre temas que la autoridad fiscal,
en el ejercicio de sus facultades, ha identificado como áreas de riesgo.

En ese sentido, el 9 de diciembre de 2019, se publicó en el Diario Oficial de la Federación
el Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la Ley
del Impuesto sobre la Renta, de la Ley del Impuesto al Valor Agregado, de la Ley del
Impuesto Especial sobre Producción y Servicios y del Código Fiscal de la Federación,
mediante el que se adicionó a este último el Título Sexto “De la Revelación de Esquemas
Reportables”, el cual establece, entre otras obligaciones, la de revelar esquemas
reportables generalizados y personalizados.

El artículo Octavo, fracción II del citado Decreto establece que los plazos previstos para
cumplir con las obligaciones establecidas en los artículos 197 a 202 del Código Fiscal de
la Federación, empezarán a computarse a partir del 1 de enero de 2021.

ANTECEDENTES
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▪ Código Fiscal de la Federación
( Artículos 197 a 202 )

• ACUERDO por el que se determinan los montos mínimos respecto de los cuales no se
aplicará lo dispuesto en el Capítulo Único del Título Sexto del Código Fiscal de la
Federación, denominado De la Revelación de Esquemas Reportables .

▪ Resolución Miscelánea Fiscal 2022
(Capítulo 2.19. De la revelación de esquemas reportables )

▪ Fichas de tramite del anexo 1-A de la RMF 2022
298/CFF Declaración informativa para revelar esquemas reportables generalizados y
personalizados.
299/CFF Declaración informativa complementaria presentada para revelar modificaciones a
esquemas reportables generalizados y personalizados.
300/CFF Declaración informativa complementaria para revelar esquemas reportables
generalizados y personalizados, presentada por los asesores fiscales liberados de la obligación
de revelar el esquema reportable.
301/CFF Constancia de esquema no reportable o de existencia de impedimento legal para
revelar un esquema reportable.
302/CFF Solicitud de información adicional a los asesores fiscales y contribuyentes.
303/CFF Declaración informativa para proporcionar los datos de los contribuyentes a los
cuales se les comercializó un esquema reportable generalizado o personalizado.

• Criterio no vinculativo
2/CFF/NV Revelación de esquemas reportables generalizados. Hacer aparentar que tienen el
carácter de esquemas reportables personalizados, es contrario a lo establecido por las
disposiciones legales aplicables.

MARCO JURÍDICO
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a. Planeación fiscal

• La planeación fiscal consiste en la elección, por parte del contribuyente, del(los)
acto(s) jurídico(s) más conveniente(s) a sus intereses para obtener un objeto
lícito en la realización de sus actividades, que detone el menor costo fiscal
posible, sin violentar la ley (R. A. Torres, 2002).

• Para M. A. Sánchez (1998), es la optimización de los recursos para el
cumplimiento de la menor carga fiscal posible dentro de los márgenes legales,
sin llegar a incurrir en ilícitos y buscar las mejores alternativas para el
cumplimiento dentro de la norma legal

b. Evasión fiscal

• En la evasión se omite el pago de impuesto, por medio de maquinaciones o
simulación de actos jurídicos; es cualquier forma empleada para disminuir el
tributo, violando la ley (Torres, 2002)

b. Elusión fiscal

• El contribuyente busca la forma de no causar impuestos sin contravenir la ley

DEFINICIONES
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Que es un esquema

▪ Se considera esquema, cualquier plan, proyecto, propuesta, asesoría, instrucción o
recomendación externada de forma expresa o tácita con el objeto de materializar
una serie de actos jurídicos.

No es un esquema

▪ No se considera un esquema, la realización de un trámite ante la autoridad o la
defensa del contribuyente en controversias fiscales.

Esquema reportable generalizado

▪ Se entiende por esquemas reportables generalizados, aquéllos que buscan
comercializarse de manera masiva a todo tipo de contribuyentes o a un grupo
específico de ellos, y aunque requieran mínima o nula adaptación para adecuarse a
las circunstancias específicas del contribuyente, la forma de obtener el beneficio
fiscal sea la misma.

ESQUEMAS REPORTABLES
(ART. 199 CFF)
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Esquema reportable personalizados

▪ Se entiende por esquemas reportables personalizados, aquéllos que se diseñan,
comercializan, organizan, implementan o administran para adaptarse a las circunstancias
particulares de un contribuyente específico.

▪ El SAT emitirá reglas de carácter general para la aplicación de los anteriores párrafos. La
SHCP mediante acuerdo secretarial emitirá los parámetros sobre montos mínimos
respecto de los cuales no se aplicará lo dispuesto en este Capítulo.

Beneficio fiscal

▪ Para efectos de este Capítulo, se considera beneficio fiscal el valor monetario derivado
de cualquiera de los supuestos señalados en el quinto párrafo del artículo 5o-A de este
Código.

▪ “Se consideran beneficios fiscales cualquier reducción, eliminación o diferimiento
temporal de una contribución. Esto incluye los alcanzados a través de deducciones,
exenciones, no sujeciones, no reconocimiento de una ganancia o ingreso acumulable,
ajustes o ausencia de ajustes de la base imponible de la contribución, el acreditamiento
de contribuciones, la recaracterización de un pago o actividad, un cambio de régimen
fiscal, entre otros”.

▪ Adicionalmente, será reportable cualquier mecanismo que evite la aplicación de los
párrafos anteriores de este artículo, en los mismos términos señalados en este Capítulo.

ESQUEMAS REPORTABLES
(ART. 199 CFF)
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Obligados a reportar

▪ Los asesores fiscales se encuentran obligados a revelar los esquemas reportables
generalizados y personalizados a que se refiere este Capítulo al SAT.

Quien es asesor fiscal

▪ Se entiende por asesor fiscal cualquier persona física o moral que, en el curso
ordinario de su actividad realice actividades de asesoría fiscal, y sea responsable o
esté involucrada en el diseño, comercialización, organización, implementación o
administración de la totalidad de un esquema reportable o quien pone a
disposición la totalidad de un esquema reportable para su implementación por
parte de un tercero.

SUJETOS OBLIGADOS
(ART. 197 CFF)
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Asesores obligados

▪ Los asesores fiscales obligados conforme a este Capítulo, son aquéllos que se
consideren residentes en México o residentes en el extranjero que tengan un
establecimiento permanente en territorio nacional de conformidad con la LISR,
siempre que las actividades atribuibles a dicho establecimiento permanente sean
aquéllas realizadas por un asesor fiscal.

▪ Cuando un asesor fiscal residente en el extranjero tenga en México un
establecimiento permanente o una parte relacionada, se presume, salvo prueba
en contrario, que la asesoría fiscal fue prestada por estos últimos. Esta presunción
también será aplicable cuando un tercero que sea un residente en México o un
establecimiento permanente de un residente en el extranjero en los términos de la
LISR, realice actividades de asesoría fiscal bajo la misma marca o nombre comercial
que el asesor fiscal residente en el extranjero. Para controvertir dicha presunción,
no será suficiente presentar un contrato que señale que el servicio de asesoría
fiscal fue prestado directamente por dicho residente en el extranjero. En este
supuesto, el establecimiento permanente, la parte relacionada o el tercero
tendrán la obligación de revelar el esquema reportable.

SUJETOS OBLIGADOS
(ART. 197 CFF)
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Beneficio fiscal en México

▪ Existe la obligación de revelar un esquema reportable de conformidad con este
artículo, sin importar la residencia fiscal del contribuyente, siempre que éste
obtenga un beneficio fiscal en México.

Varios Asesores

▪ Si varios asesores fiscales se encuentran obligados a revelar un mismo esquema
reportable, se considerará que los mismos han cumplido con la obligación
señalada en este artículo, si uno de ellos revela dicho esquema a nombre y por
cuenta de todos ellos. Cuando un asesor fiscal, que sea una persona física, preste
servicios de asesoría fiscal a través de una persona moral, no estará obligado a
revelar conforme a lo dispuesto en este Capítulo, siempre que dicha persona moral
revele el esquema reportable por ser considerada un asesor fiscal.

SUJETOS OBLIGADOS
(ART. 197 CFF)
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Emisión de constancia a los otros asesores

▪ En los casos previstos en el párrafo anterior, el asesor fiscal que revele dicho esquema
deberá cumplir con lo dispuesto en el artículo 200 de este Código.

▪ Adicionalmente, dicho asesor deberá emitir una constancia, en los términos de las
disposiciones generales que para tal efecto expida el SAT, a los demás asesores fiscales
que sean liberados de la obligación contenida en este artículo, que indique que ha
revelado el esquema reportable, a la que se deberá anexar una copia de la declaración
informativa a través de la cual se reveló el esquema reportable, así como una copia del
acuse de recibo de dicha declaración y el certificado donde se asigne el número de
identificación del esquema.

▪ Si alguno de los asesores fiscales no recibe la referida constancia o no se encuentra de
acuerdo con el contenido de la declaración informativa presentada, seguirá obligado a
revelar el esquema reportable en los términos previstos en el tercer párrafo del artículo
201 de este Código.

▪ En caso que no se encuentre de acuerdo con el contenido de la declaración informativa
presentada o desee proporcionar mayor información, podrá presentar una declaración
informativa complementaria que sólo tendrá efectos para el asesor fiscal que la haya
presentado, misma que se deberá presentar dentro de los 20 días siguientes a partir de la
fecha en que se haya recibido dicha constancia.

SUJETOS OBLIGADOS
(ART. 197 CFF)
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Esquemas que no se puedan reportar

▪ En caso que un esquema genere beneficios fiscales en México pero no sea
reportable de conformidad con el artículo 199 de este Código o exista un
impedimento legal para su revelación por parte del asesor fiscal, éste deberá expedir
una constancia, en los términos de las disposiciones generales que para tal efecto
expida el SAT, al contribuyente en la que justifique y motive las razones por las cuales
lo considere no reportable o exista un impedimento para revelar, misma que se
deberá entregar dentro de los cinco días siguientes al día en que se ponga a
disposición del contribuyente el esquema reportable o se realice el primer hecho o
acto jurídico que forme parte del esquema, lo que suceda primero.

▪ La revelación de esquemas reportables de conformidad con este Capítulo no
constituirá una violación a la obligación de guardar un secreto conocido al amparo
de alguna profesión.

SUJETOS OBLIGADOS
(ART. 197 CFF)
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Declaración informativa

▪ Los asesores fiscales deberán presentar una declaración informativa, en los términos
de las disposiciones generales que para tal efecto expida el SAT, en el mes de febrero
de cada año, que contenga una lista con los nombres, denominaciones o razones
sociales de los contribuyentes, así como su clave en el RFC, a los cuales brindó
asesoría fiscal respecto a los esquemas reportables. En caso que el contribuyente sea
un residente en el extranjero sin establecimiento permanente en el país o que,
teniéndolo, el esquema no esté relacionado con dicho establecimiento, se deberá
incluir adicionalmente el país o jurisdicción de residencia de dicho contribuyente, así
como su número de identificación fiscal, domicilio fiscal o cualquier dato para su
localización.

▪ El SAT emitirá las reglas de carácter general para la aplicación del presente artículo.

SUJETOS OBLIGADOS
(ART. 197 CFF)
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Los contribuyentes se encuentran obligados a revelar los esquemas reportables en los
siguientes supuestos:

I. Cuando el asesor fiscal no le proporcione el número de identificación del esquema
reportable emitido por el SAT, ni le otorgue una constancia que señale que el esquema
no es reportable.

II. Cuando el esquema reportable haya sido diseñado, organizado, implementado y
administrado por el contribuyente. En estos casos, cuando el contribuyente sea una
persona moral, las personas físicas que sean los asesores fiscales responsables del
esquema reportable que tengan acciones o participaciones en dicho contribuyente, o
con los que mantenga una relación de subordinación, quedarán excluidas de la
obligación de revelar siempre que se cumpla con lo dispuesto en la fracción II del
artículo 200 de este Código.

III. Cuando el contribuyente obtenga beneficios fiscales en México de un esquema
reportable que haya sido diseñado, comercializado, organizado, implementado o
administrado por una persona que no se considera asesor fiscal conforme al artículo
197 de este Código.

CONTRIBUYENTES OBLIGADOS A REPORTAR
(ART. 198 CFF)
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IV. Cuando el asesor fiscal sea un residente en el extranjero sin establecimiento
permanente en territorio nacional de conformidad con la LISR, o cuando teniéndolo, las
actividades atribuibles a dicho establecimiento permanente no sean aquéllas realizadas
por un asesor fiscal conforme al artículo 197 de este Código.

V. Cuando exista un impedimento legal para que el asesor fiscal revele el esquema
reportable.

VI. Cuando exista un acuerdo entre el asesor fiscal y el contribuyente para que sea este
último el obligado a revelar el esquema reportable.

Los contribuyentes obligados de conformidad con este artículo son los residentes en
México y residentes en el extranjero con establecimiento permanente en territorio
nacional en términos de la LISR, cuando sus declaraciones previstas por las
disposiciones fiscales reflejen los beneficios fiscales del esquema reportable. También
se encuentran obligados a revelar de conformidad con este artículo dichas personas
cuando realicen operaciones con partes relacionadas residentes en el extranjero y
dichos esquemas generen beneficios fiscales en México a estos últimos por motivo de
dichas operaciones.

CONTRIBUYENTES OBLIGADOS A REPORTAR
(ART. 198 CFF)
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Se considera un esquema reportable, cualquiera que genere o pueda generar, directa
o indirectamente, la obtención de un beneficio fiscal en México y tenga alguna de las
siguientes características:

I. Evite que autoridades extranjeras intercambien información fiscal o financiera con las
autoridades fiscales mexicanas, incluyendo por la aplicación del Estándar para el
Intercambio Automático de Información sobre Cuentas Financieras en Materia Fiscal, a
que se refiere la recomendación adoptada por el Consejo de la Organización para la
Cooperación y el Desarrollo Económicos el 15 de julio de 2014, así como otras formas
de intercambio de información similares. En el caso del referido Estándar, esta fracción
no será aplicable en la medida que el contribuyente haya recibido documentación por
parte de un intermediario que demuestre que la información ha sido revelada por dicho
intermediario a la autoridad fiscal extranjera de que se trate. Lo dispuesto en esta
fracción incluye cuando se utilice una cuenta, producto financiero o inversión que no
sea una cuenta financiera para efectos del referido Estándar o cuando se reclasifique
una renta o capital en productos no sujetos a intercambio de información.

ESQUEMAS REPORTABLES
(ART. 199 CFF)
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II. Evite la aplicación del artículo 4-B o del Capítulo I, del Título VI, de la LISR. (Entidades
extranjeras transparentes)

III. Consista en uno o más actos jurídicos que permitan transmitir pérdidas fiscales
pendientes de disminuir de utilidades fiscales, a personas distintas de las que las
generaron.

IV. Consista en una serie de pagos u operaciones interconectados que retornen la
totalidad o una parte del monto del primer pago que forma parte de dicha serie, a la
persona que lo efectuó o alguno de sus socios, accionistas o partes relacionadas.

V. Involucre a un residente en el extranjero que aplique un convenio para evitar la doble
imposición suscrito por México, respecto a ingresos que no estén gravados en el país o
jurisdicción de residencia fiscal del contribuyente. Lo dispuesto en esta fracción también
será aplicable cuando dichos ingresos se encuentren gravados con una tasa reducida en
comparación con la tasa corporativa en el país o jurisdicción de residencia fiscal del
contribuyente.

ESQUEMAS REPORTABLES
(ART. 199 CFF)
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VI. Involucre operaciones entre partes relacionadas en las cuales:

a) Se trasmitan activos intangibles difíciles de valorar de conformidad con las Guías sobre Precios de
Transferencia para las Empresas Multinacionales y las Administraciones Fiscales, aprobadas por el
Consejo de la OCDE en 1995, o aquéllas que las sustituyan. Se entiende por intangible difícil de valorar
cuando en el momento en que se celebren las operaciones, no existan comparables fiables o las
proyecciones de flujos o ingresos futuros que se prevé obtener del intangible, o las hipótesis para su
valoración, son inciertas, por lo que es difícil predecir el éxito final del intangible en el momento en que
se transfiere;

b) Se lleven a cabo reestructuraciones empresariales, en las cuales no haya contraprestación por la
transferencia de activos, funciones y riesgos o cuando como resultado de dicha reestructuración, los
contribuyentes que tributen de conformidad con el Título II de la LISR, reduzcan su utilidad de operación
en más del 20%. Las reestructuras empresariales son a las que se refieren las Guías sobre Precios de
Transferencia para las Empresas Multinacionales y las Administraciones Fiscales, aprobadas por el
Consejo de la OCDE en 1995, o aquéllas que las sustituyan;

c) Se transmitan o se conceda el uso o goce temporal de bienes y derechos sin contraprestación a cambio
o se presten servicios o se realicen funciones que no estén remunerados;

d) No existan comparables fiables, por ser operaciones que involucran funciones o activos únicos o
valiosos;

e) Se utilice un régimen de protección unilateral concedido en términos de una legislación extranjera de
conformidad con las Guías sobre Precios de Transferencia para las Empresas Multinacionales y las
Administraciones Fiscales, aprobadas por el Consejo de la OCDE en 1995, o aquéllas que las sustituyan.

ESQUEMAS REPORTABLES
(ART. 199 CFF)
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VII. Se evite constituir un establecimiento permanente en México en términos de la LISR
y los tratados para evitar la doble tributación suscritos por México.

VIII. Involucre la transmisión de un activo depreciado total o parcialmente, que permita
su depreciación por otra parte relacionada.

IX. Cuando involucre un mecanismo híbrido definido de conformidad con la fracción
XXIII del artículo 28 de la LISR.

X. Evite la identificación del beneficiario efectivo de ingresos o activos, incluyendo a
través del uso de entidades extranjeras o figuras jurídicas cuyos beneficiarios no se
encuentren designados o identificados al momento de su constitución o en algún
momento posterior.

ESQUEMAS REPORTABLES
(ART. 199 CFF)
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XI. Cuando se tengan pérdidas fiscales cuyo plazo para realizar su disminución de la
utilidad fiscal esté por terminar conforme a la LISR y se realicen operaciones para
obtener utilidades fiscales a las cuales se les disminuyan dichas pérdidas fiscales y
dichas operaciones le generan una deducción autorizada al contribuyente que generó
las pérdidas o a una parte relacionada.

XII. Evite la aplicación de la tasa adicional del 10% prevista en los artículos 140, segundo
párrafo; 142, segundo párrafo de la fracción V; y 164 de la LISR.

XIII. En el que se otorgue el uso o goce temporal de un bien y el arrendatario a su vez
otorgue el uso o goce temporal del mismo bien al arrendador o una parte relacionada
de este último.

XIV. Involucre operaciones cuyos registros contables y fiscales presenten diferencias
mayores al 20%, exceptuando aquéllas que surjan por motivo de diferencias en el
cálculo de depreciaciones.

ESQUEMAS REPORTABLES
(ART. 199 CFF)
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La revelación de un esquema reportable, debe incluir la siguiente información:

I. Nombre, denominación o razón social, y la clave en el RFC del asesor fiscal o
contribuyente que esté revelando el esquema reportable. En caso que el asesor fiscal revele
el esquema reportable a nombre y por cuenta de otros asesores fiscales en términos del
párrafo quinto del artículo 197 de este Código, se deberá indicar la misma información de
éstos.

II. En el caso de asesores fiscales o contribuyentes que sean personas morales que estén
obligados a revelar, se deberá indicar el nombre y clave en el RFC de las personas físicas a
las cuales se esté liberando de la obligación de revelar de conformidad con el párrafo quinto
del artículo 197 y fracción II del artículo 198 de este Código.

III. Nombre de los representantes legales de los asesores fiscales y contribuyentes para
fines del procedimiento previsto en este Capítulo.

IV. En el caso de esquemas reportables personalizados que deban ser revelados por el
asesor fiscal, se deberá indicar el nombre, denominación o razón social del contribuyente
potencialmente beneficiado por el esquema y su clave en el RFC. En caso que el
contribuyente sea un residente en el extranjero que no tenga una clave en el RFC, se deberá
indicar el país o jurisdicción de su residencia fiscal y constitución, así como su número de
identificación fiscal y domicilio fiscal, o cualquier dato de localización.

INFORMACIÓN A REPORTAR
(ART. 200 CFF)
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V. En el caso de esquemas reportables que deban ser revelados por el contribuyente,
se deberá indicar el nombre, denominación o razón social de los asesores fiscales en
caso de que existan. En caso que los asesores fiscales sean residentes en México o
sean establecimientos permanentes de residentes en el extranjero, se deberá indicar
su clave en el RFC y en caso de no tenerla, cualquier dato para su localización.

VI. Descripción detallada del esquema reportable y las disposiciones jurídicas
nacionales o extranjeras aplicables. Se entiende por descripción detallada, cada una
de las etapas que integran el plan, proyecto, propuesta, asesoría, instrucción o
recomendación para materializar la serie de hechos o actos jurídicos que den origen al
beneficio fiscal.

VII. Una descripción detallada del beneficio fiscal obtenido o esperado.

VIII. Indicar el nombre, denominación o razón social, clave en el RFC y cualquier otra
información fiscal de las personas morales o figuras jurídicas que formen parte del
esquema reportable revelado. Adicionalmente, indicar cuáles de ellas han sido
creadas o constituidas dentro de los últimos dos años de calendario, o cuyas acciones
o participaciones se hayan adquirido o enajenado en el mismo periodo.

INFORMACIÓN A REPORTAR
(ART. 200 CFF)
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IX. Los ejercicios fiscales en los cuales se espera implementar o se haya implementado el
esquema.

X. En el caso de los esquemas reportables a los que se refiere la fracción I del artículo 199
de este Código, adicionalmente se deberá revelar la información fiscal o financiera que no
sea objeto de intercambio de información en virtud del esquema reportable.

XI. En caso de las declaraciones informativas complementarias a las que se refiere el párrafo
sexto del artículo 197 de este Código, indicar el número de identificación del esquema
reportable que haya sido revelado por otro asesor fiscal y la información que considere
pertinente para corregir o complementar la declaración informativa presentada.

XII. Cualquier otra información que el asesor fiscal o contribuyente consideren relevante
para fines de su revisión.

XIII. Cualquier otra información adicional que se solicite en los términos del artículo 201.

Adicionalmente, en el caso de los mecanismos que sean reportables conforme al último
párrafo del artículo 199 de este Código, se deberá revelar el mecanismo a través del cual se
evitó la referida aplicación, además de la información sobre el esquema que proporciona
beneficios fiscales en México conforme a lo dispuesto en este artículo.

INFORMACIÓN A REPORTAR
(ART. 200 CFF)
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Revelar esquemas no implica aceptación o rechazo para efectos fiscales

La revelación de un esquema reportable en términos de este Capítulo, no implica la
aceptación o rechazo de sus efectos fiscales por parte de las autoridades fiscales. La
información presentada en términos de este Título y que sea estrictamente
indispensable para el funcionamiento del esquema, en ningún caso podrá utilizarse
como antecedente de la investigación por la posible comisión de los delitos previstos
en este Código, salvo tratándose de los delitos previstos en los artículos 113 y 113 Bis
de este Código. La información obtenida de conformidad con este Capítulo deberá
tratarse en los términos del artículo 69 de este Código.

EFECTOS FISCALES
(ART. 201 CFF)
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Declaración informativa de esquemas

• La revelación de dichos esquemas se realizará a través de una declaración
informativa que se presentará por medio de los mecanismos que disponga el SAT
para tal efecto.

Plazos de presentación de los esquemas

• Los esquemas reportables generalizados deberán ser revelados a más tardar dentro
de los 30 días siguientes al día en que se realiza el primer contacto para su
comercialización. Se entiende que se realiza el primer contacto para su
comercialización, cuando se toman las medidas necesarias para que terceros
conozcan la existencia del esquema.

• Los esquemas reportables personalizados deberán ser revelados a más tardar
dentro de los 30 días siguientes al día en que el esquema esté disponible para el
contribuyente para su implementación, o se realice el primer hecho o acto jurídico
que forme parte del esquema, lo que suceda primero. Los asesores fiscales y
contribuyentes obligados a revelar los esquemas reportables, podrán hacerlo desde
el momento que haya finalizado su diseño.

PLAZOS DE PRESENTACIÓN
(ART. 201 CFF)
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Número de identificación por cada esquema reportado

• El SAT otorgará al asesor fiscal o contribuyente obligado a revelar, un número de
identificación por cada uno de los esquemas reportables revelados. El SAT emitirá
una copia de la declaración informativa a través de la cual se reveló el esquema
reportable, un acuse de recibo de dicha declaración, así como un certificado donde
se asigne el número de identificación del esquema.

Requerimiento de información de los esquemas reportados

• La autoridad fiscal podrá solicitar información adicional a los asesores fiscales y
contribuyentes, quienes deberán presentar dicha información o una manifestación
bajo protesta de decir verdad que señale que no se encuentran en posesión de la
misma, en un plazo máximo de 30 días a partir del día siguiente al que surta efectos
la notificación del requerimiento de información adicional. Si no se atiende dicho
requerimiento, se hace de forma incompleta o extemporánea, procederá la sanción
correspondiente conforme a este Código.

PRESENTACIÓN DEL ESQUEMA
(ART. 201 CFF)
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Declaración informativa para revelar esquemas reportables generalizados y
personalizados

Para los efectos de los artículos 197, 198, 200 y 201 del CFF, los asesores fiscales o los
contribuyentes, según corresponda, deberán presentar la “Declaración informativa para
revelar esquemas reportables generalizados y personalizados”, de conformidad con lo
establecido en la ficha de trámite 298/CFF “Declaración informativa para revelar
esquemas reportables generalizados y personalizados”, contenida en el Anexo 1-A.

DECLARACIÓN INFORMATIVA
(REGLA 2.19.1 RMF 2022)
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Obligación del asesor de proporcionar el número de identificación del esquema

• El asesor fiscal que haya revelado un esquema reportable se encuentra obligado a
proporcionar el número de identificación del mismo, emitido por el SAT, a cada uno
de los contribuyentes que tengan la intención de implementar dicho esquema.

Obligación de incluir en la declaración anual el número de identificación del
esquema

• Los contribuyentes que implementen un esquema reportable se encuentran
obligados a incluir el número de identificación del mismo en su declaración anual
correspondiente al ejercicio en el cual se llevó a cabo el primer hecho o acto
jurídico para la implementación del esquema reportable y en los ejercicios fiscales
subsecuentes cuando el esquema continúe surtiendo efectos fiscales. Lo anterior es
aplicable con independencia de la forma en que se haya obtenido el referido
número de identificación.

IDENTIFICACIÓN DEL ESQUEMA
(ART. 202 CFF)
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Informar modificaciones al esquema

• Adicionalmente, el contribuyente y el asesor fiscal deberán informar al Servicio de
Administración Tributaria cualquier modificación a la información reportada de
conformidad con el artículo 200 de este Código, realizada con posterioridad a la
revelación del esquema reportable, dentro de los 20 días siguientes a dicha
modificación

• En caso que las autoridades fiscales ejerzan sus facultades de comprobación de
conformidad con la fracción XI del artículo 42 de este Código, los asesores fiscales
estarán obligados a proporcionar la documentación e información que soporte que
han cumplido con las disposiciones de este Capítulo.

IDENTIFICACIÓN DEL ESQUEMA
(ART. 202 CFF)
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Declaración informativa complementaria presentada por modificaciones al esquema
reportable revelado

Para los efectos del artículo 202, tercer párrafo del CFF, los asesores fiscales o los
contribuyentes que hubieren presentado una declaración informativa para revelar un
esquema reportable en términos de la regla 2.19.1., estarán obligados a informar al SAT
de cualquier modificación, corrección o actualización a la información y documentación
reportada, de conformidad con el artículo 200 del CFF, realizada con posterioridad a la
revelación del esquema reportable, de conformidad con lo establecido en la ficha de
trámite 299/CFF “Declaración informativa complementaria presentada para revelar
modificaciones a esquemas reportables generalizados y personalizados”, contenida en
el Anexo 1-A.

Cuando los asesores fiscales que presentaron una declaración informativa para revelar
un esquema reportable y, en consecuencia, emitieron una constancia para liberar a
otros asesores fiscales, y presenten una declaración informativa complementaria en
términos de esta regla, deberán entregar a los asesores fiscales a los que emitieron la
constancia de liberación a que se refiere la regla 2.19.23., una copia de dicha
declaración y de su acuse de recibo.

DECLARACIÓN COMPLEMENTARIA
(REGLA 2.19.2 RMF 2022)

31



Declaración informativa complementaria presentada por los asesores fiscales
liberados de la obligación de revelar el esquema reportable

Para los efectos del artículo 197, sexto párrafo del CFF, los asesores fiscales liberados de
la obligación de revelar un esquema reportable, que cuenten con la constancia a que se
refiere la regla 2.19.23., que no se encuentren de acuerdo con el contenido de la
declaración informativa mediante la cual se reveló un esquema reportable, o bien, que
consideren necesario proporcionar mayor información, podrán presentar la
“Declaración informativa complementaria para revelar esquemas reportables
generalizados y personalizados”, de conformidad con lo establecido en la ficha de
trámite 300/CFF “Declaración informativa complementaria para revelar esquemas
reportables generalizados y personalizados, presentada por los asesores fiscales
liberados de la obligación de revelar el esquema reportable”, contenida en el Anexo 1-
A.

DECLARACIÓN COMPLEMENTARIA
(REGLA 2.19.3 RMF 2022)
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Artículo Octavo.- En relación con las modificaciones a que se refiere el Artículo
Séptimo de este Decreto, se estará a lo siguiente:

II. Los plazos previstos para cumplir con las obligaciones establecidas en los artículos
197 a 202 del Código Fiscal de la Federación, empezarán a computarse a partir del 1
de enero de 2021.

Los esquemas reportables que deberán ser revelados son los diseñados,
comercializados, organizados, implementados o administrados a partir del año 2020,
o con anterioridad a dicho año cuando alguno de sus efectos fiscales se refleje en los
ejercicios fiscales comprendidos a partir de 2020. En este último supuesto los
contribuyentes serán los únicos obligados a revelar.

DISPOSICIONES TRANSITORIAS DEL CFF
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Acuerdo por el que se determinan los montos mínimos respecto de los cuales no se
aplicará lo dispuesto en el Capítulo Único del Título Sexto del Código Fiscal de la
Federación, denominado "De la Revelación de Esquemas Reportables".

ÚNICO. No serán aplicables las disposiciones previstas en el Capítulo Único del Título Sexto
del Código Fiscal de la Federación, denominado "De la Revelación de Esquemas
Reportables", a los asesores fiscales o contribuyentes respecto de los esquemas
reportables a que se refieren las fracciones II a XIV del artículo 199 del Código Fiscal de la
Federación, siempre que se trate de esquemas reportables personalizados, y el monto
agregado del beneficio fiscal obtenido o que se espere obtener en México, no exceda de
100 millones de pesos.

Cuando exista más de un esquema reportable de los previstos en las fracciones I a XIV del
artículo 199 del Código Fiscal de la Federación que involucre o espere involucrar a un
mismo contribuyente, implementado o que se pretenda implementar en al menos un
ejercicio fiscal en común, y siempre que se trate de esquemas reportables personalizados,
para determinar la cantidad de 100 millones de pesos prevista en el párrafo anterior, se
deberá considerar el monto agregado del beneficio fiscal obtenido o que se espere obtener
en México a través de la totalidad de los esquemas reportables personalizados
mencionados.

Publicado en el DOF el 2 de febrero de 2021

ACUERDO
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Descripción detallada del esquema reportable a que se refiere el artículo 199, primer párrafo, fracción I del CFF

Para los efectos de los artículos 199, fracción I, y cuarto párrafo, 200, fracción VI y 201, segundo párrafo del CFF, en las
declaraciones informativas a que se refieren las reglas 2.19.1., 2.19.2. y 2.19.3., los asesores fiscales o los contribuyentes
adjuntarán un documento en formato .pdf, con la siguiente información y documentación:

I. Tratándose tanto de esquemas reportables generalizados, como de personalizados:

a) Un diagrama que permita observar todas las operaciones (actos o hechos jurídicos) que forman parte del plan, proyecto,
propuesta, asesoría, instrucción y/o recomendación que integran el esquema reportable; el país o las jurisdicciones donde se
ubican o ubicarán los sujetos involucrados en el esquema reportable y bajo qué legislación se celebran o celebrarán las operaciones
(actos o hechos jurídicos) que forman parte del esquema reportable.

b) Antecedentes y conclusiones que forman parte del contexto del esquema reportable, así como los argumentos jurídicos y las
premisas de las cuales parte la interpretación jurídica.

c) Señalar detalladamente mediante qué operación u operaciones (actos o hechos jurídicos), productos financieros, instrumentos o
inversiones, en concreto, se evita o evitará que las autoridades extranjeras intercambien información fiscal o financiera con las
autoridades fiscales mexicanas.

d) Señalar si con motivo de la implementación del esquema reportable, los contribuyentes beneficiados o que prevén obtener el
beneficio, se auxilian o auxiliarán de personas físicas, entidades jurídicas o figuras jurídicas en el extranjero o en México, para evitar
que autoridades extranjeras intercambien información fiscal o financiera con autoridades fiscales mexicanas.

e) Indicar la secuencia en la que se llevan o llevarán a cabo las operaciones (actos o hechos jurídicos) que conforman el esquema
reportable.

f) Indicar si los contribuyentes que obtienen u obtendrán el beneficio fiscal con motivo de la implementación del esquema
reportable, tienen o tendrán operaciones con personas o entidades financieras residentes en algún país o jurisdicción con el que
México no tenga en vigor un acuerdo de intercambio de información o un tratado para evitar la doble tributación, o bien, que no
haya surtido sus efectos la Convención sobre Asistencia Administrativa Mutua en Materia Fiscal y su Protocolo.

g) Indicar el país o jurisdicción en donde se evita o evitará el intercambio de información.

I. EVITE INTERCAMBIO INFORMACIÓN
(REGLA 2.19.4 RMF 2022)
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II. Tratándose de esquemas reportables personalizados, además de lo dispuesto en la fracción anterior, se
deberá revelar, cuando menos, la siguiente información y documentación:

a) Indicar la fecha exacta o fecha aproximada en que se llevaron o llevarán a cabo las operaciones (actos o
hechos jurídicos) que integran el esquema reportable.

Así como, en su caso, el valor consignado o estimado en dichas operaciones.

b) Si los contribuyentes beneficiados se auxilian o auxiliarán de personas físicas, entidades jurídicas o figuras
jurídicas en el extranjero o en México, indicar el nombre de la persona física o el nombre, denominación o razón
social de la entidad jurídica, así como su clave en el RFC o número de identificación fiscal; país o jurisdicción de
constitución; país de residencia; su actividad o giro y su domicilio. Tratándose de figuras jurídicas, indicar el país
o jurisdicción de creación y, en su caso, de registro.

c) En caso de que las personas que participan o participarán en el esquema reportable sean partes relacionadas
deberán manifestar dicha situación.

d) Señalar la razón de negocios y los motivos por los que el contribuyente beneficiado o que prevé beneficiarse,
evita o evitará que autoridades extranjeras intercambien información fiscal o financiera con autoridades fiscales
mexicanas.

e) Datos de la institución financiera que estaría sujeta a reportar, tales como el nombre, denominación o razón
social; país de residencia; clave en el RFC o número de identificación fiscal, según corresponda, actividad o giro y
domicilio.

En caso de que el asesor fiscal o el contribuyente no cuenten con la información y documentación señalada en
las fracciones anteriores, deberán manifestarlo bajo protesta de decir verdad, exponiendo los motivos y razones
de ello.

I. EVITE INTERCAMBIO INFORMACIÓN
(REGLA 2.19.4 RMF 2022)
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Descripción detallada del esquema reportable relativo a evitar la aplicación del artículo 4-B de la Ley del ISR, a
que se refiere el artículo 199, primer párrafo, fracción II del CFF

Para los efectos de los artículos 199, fracción II y cuarto párrafo, 200, fracción VI y 201, segundo párrafo del CFF,
en las declaraciones informativas a que se refieren las reglas 2.19.1., 2.19.2. y 2.19.3., en las que se revele un
esquema reportable relativo a evitar la aplicación del artículo 4-B de la Ley del ISR, los asesores fiscales o los
contribuyentes adjuntarán un documento en formato .pdf, con la siguiente información y documentación:

I. Tratándose tanto de esquemas reportables generalizados, como de personalizados:

a) Un diagrama que permita observar todas las operaciones (actos o hechos jurídicos) que forman parte del
plan, proyecto, propuesta, asesoría, instrucción y/o recomendación que integran el esquema reportable; el país
o las jurisdicciones donde se ubican o ubicarán los sujetos involucrados en el esquema reportable y bajo qué
legislación se celebran o celebrarán las operaciones (actos o hechos jurídicos) que forman parte del esquema
reportable.

b) Antecedentes y conclusiones que forman parte del contexto del esquema reportable, así como los
argumentos jurídicos y las premisas de las cuales parte la interpretación jurídica.

c) Señalar detalladamente mediante qué operación u operaciones (actos o hechos jurídicos), en concreto, se
evita o evitará la aplicación del artículo 4-B de la Ley del ISR.

d) Señalar si con motivo de la implementación del esquema reportable, los contribuyentes beneficiados o que
prevén obtener el beneficio, se auxilian o auxiliarán de personas físicas, entidades jurídicas o figuras jurídicas en
el extranjero o en México para evitar la aplicación del artículo 4-B de la Ley del ISR.

e) Indicar la secuencia en la que se llevan o llevarán a cabo las operaciones (actos o hechos jurídicos) que
conforman el esquema reportable.

II. INGRESOS ENTIDADES TRASPARENTES EXTRANJERAS
(REGLA 2.19.5 RMF 2022)
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Descripción detallada del esquema reportable relativo a evitar la aplicación del Capítulo I, del Título VI de la
Ley del ISR, a que se refiere el artículo 199, primer párrafo, fracción II del CFF

Para los efectos de los artículos 199, fracción II y cuarto párrafo, 200, fracción VI y 201, segundo párrafo del CFF,
en las declaraciones informativas a que se refieren las reglas 2.19.1., 2.19.2. y 2.19.3., en las que se revele un
esquema reportable relativo a evitar la aplicación del Capítulo I, del Título VI de la Ley del ISR, los asesores
fiscales o los contribuyentes adjuntarán un documento en formato .pdf, con la siguiente información y
documentación:

I. Tratándose tanto de esquemas reportables generalizados, como de personalizados:

a) Un diagrama que permita observar todas las operaciones (actos o hechos jurídicos) que forman parte del
plan, proyecto, propuesta, asesoría, instrucción y/o recomendación que integran el esquema reportable; el país
o las jurisdicciones donde se ubican o ubicarán los sujetos involucrados en el esquema reportable y bajo qué
legislación se celebran o celebrarán las operaciones (actos o hechos jurídicos) que forman parte del esquema
reportable.

b) Antecedentes y conclusiones que forman parte del contexto del esquema reportable, así como los
argumentos jurídicos y las premisas de las cuales parte la interpretación jurídica.

c) Señalar detalladamente mediante qué operación u operaciones (actos o hechos jurídicos), en concreto, se
evita o evitará la aplicación del Capítulo I, del Título VI de la Ley del ISR.

d) Señalar si con motivo de la implementación del esquema reportable, los contribuyentes beneficiados o que
prevén obtener el beneficio se auxilian o auxiliarán de personas físicas, entidades jurídicas o figuras jurídicas en
el extranjero o en México para evitar la aplicación del Capítulo I, del Título VI de la Ley del ISR.

e) Indicar la secuencia en la que se llevan o llevarán a cabo las operaciones (actos o hechos jurídicos) que
conforman el esquema reportable.

II. EXTRANJERAS CONTROLADORAS REFIPRES
(REGLA 2.19.6 RMF 2022)
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Descripción detallada del esquema reportable a que se refiere el artículo 199, primer párrafo, fracción III del
CFF

Para los efectos de los artículos 199, fracción III y cuarto párrafo, 200, fracción VI y 201, segundo párrafo del CFF,
en las declaraciones informativas a que se refieren las reglas 2.19.1., 2.19.2. y 2.19.3., los asesores fiscales o los
contribuyentes adjuntarán un documento en formato .pdf, con la siguiente información y documentación:

I. Tratándose tanto de esquemas reportables generalizados, como de personalizados:

a) Un diagrama que permita observar todas las operaciones (actos o hechos jurídicos) que forman parte del
plan, proyecto, propuesta, asesoría, instrucción y/o recomendación que integran el esquema reportable; el país
o las jurisdicciones donde se ubican o ubicarán los sujetos involucrados en el esquema reportable y bajo qué
legislación se celebran o celebrarán las operaciones (actos o hechos jurídicos) que forman parte del esquema
reportable.

b) Antecedentes y conclusiones que forman parte del contexto del esquema reportable, así como los
argumentos jurídicos y las premisas de las cuales parte la interpretación jurídica.

c) Señalar detalladamente mediante qué operación u operaciones (actos o hechos jurídicos) en concreto, se
transmiten o transmitirán las pérdidas fiscales pendientes de disminuir de utilidades fiscales, a personas
distintas de las que las generaron.

d) Señalar si con motivo de la implementación del esquema reportable, los contribuyentes beneficiados o que
prevén obtener el beneficio se auxilian o auxiliarán de personas físicas, entidades jurídicas o figuras jurídicas en
el extranjero o en México para transmitir pérdidas fiscales pendientes de disminuir de utilidades fiscales, a
personas distintas de las que las generaron.

e) Indicar la secuencia en la que se llevan o llevarán a cabo las operaciones (actos o hechos jurídicos) que
conforman el esquema reportable.

III. TRANSMITIR PÉRDIDAS FISCALES
(REGLA 2.19.7 RMF 2022)
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Descripción detallada del esquema reportable a que se refiere el artículo 199, primer párrafo, fracción IV del CFF

Para los efectos de los artículos 199, fracción IV y cuarto párrafo, 200, fracción VI y 201, segundo párrafo del CFF, en las
declaraciones informativas a que se refieren las reglas 2.19.1., 2.19.2. y 2.19.3., los asesores fiscales o los contribuyentes
adjuntarán un documento en formato .pdf, con la siguiente información y documentación:

I. Tratándose tanto de esquemas reportables generalizados, como de personalizados:

a) Un diagrama que permita observar todas las operaciones (actos o hechos jurídicos) que forman parte del plan,
proyecto, propuesta, asesoría, instrucción y/o recomendación que integran el esquema reportable; el país o las
jurisdicciones donde se ubican o ubicarán los sujetos involucrados en el esquema reportable y bajo qué legislación se
celebran o celebrarán las operaciones (actos o hechos jurídicos) que forman parte del esquema reportable.

b) Antecedentes y conclusiones que forman parte del contexto del esquema reportable, así como los argumentos
jurídicos y las premisas de las cuales parte la interpretación jurídica.

c) Señalar detalladamente mediante qué serie de pagos o de operaciones (actos o hechos jurídicos) interconectados, en
concreto, se retorna o retornará la totalidad o una parte del monto del primer pago que forma parte de dicha serie de
pagos u operaciones, a la persona que efectuó o efectuará el pago o a alguno de sus socios, accionistas o partes
relacionadas.

d) Señalar si con motivo de la implementación del esquema reportable, los contribuyentes beneficiados o que prevén
obtener el beneficio se auxilian o auxiliarán de personas físicas, entidades jurídicas o figuras jurídicas en el extranjero o
en México para realizar una serie de pagos u operaciones (actos o hechos jurídicos) interconectados que retornan o
retornarán la totalidad o una parte del monto del primer pago que forma parte de dicha serie de pagos u operaciones, a
la persona que efectuó el pago o a alguno de sus socios, accionistas o partes relacionadas.

e) Indicar la secuencia en la que se llevan o llevarán a cabo las operaciones (actos o hechos jurídicos) que conforman el
esquema reportable.

IV.  RETORNO DE PAGOS
(REGLA 2.19.8 RMF 2022)
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Descripción detallada del esquema reportable a que se refiere el artículo 199, primer párrafo, fracción V del CFF

Para los efectos de los artículos 199, fracción V y cuarto párrafo, 200, fracción VI y 201, segundo párrafo del CFF, en las
declaraciones informativas a que se refieren las reglas 2.19.1., 2.19.2. y 2.19.3., los asesores fiscales o los contribuyentes
adjuntarán un documento en formato .pdf, con la siguiente información y documentación:

I. Tratándose tanto de esquemas reportables generalizados, como de personalizados:

a) Un diagrama que permita observar todas las operaciones (actos o hechos jurídicos) que forman parte del plan,
proyecto, propuesta, asesoría, instrucción y/o recomendación que integran el esquema reportable; el país o las
jurisdicciones donde se ubican o ubicarán los sujetos involucrados en el esquema reportable y bajo qué legislación se
celebran o celebrarán las operaciones (actos o hechos jurídicos) que forman parte del esquema reportable.

b) Antecedentes y conclusiones que forman parte del contexto del esquema reportable, así como los argumentos
jurídicos y las premisas de las cuales parte la interpretación jurídica.

c) Señalar detalladamente mediante qué operación u operaciones (actos o hechos jurídicos), en concreto, el residente en
el extranjero aplica o aplicará un convenio para evitar la doble imposición suscrito por México, respecto a ingresos que
no estén gravados en el país o jurisdicción de residencia fiscal del contribuyente, o bien, que se encuentren gravados con
una tasa reducida en comparación con la tasa corporativa en el país o jurisdicción de residencia fiscal del contribuyente.

d) Señalar si con motivo de la implementación del esquema reportable, los contribuyentes beneficiados o que prevén
obtener el beneficio se auxilian o auxiliarán de personas físicas, entidades jurídicas o figuras jurídicas en el extranjero o
en México para que un residente en el extranjero aplique un convenio para evitar la doble imposición suscrito por
México, respecto a ingresos que no estén gravados en el país o jurisdicción de residencia fiscal del contribuyente, o bien,
que se encuentren gravados con una tasa reducida en comparación con la tasa corporativa en el país o jurisdicción de
residencia fiscal del contribuyente.

e) Indicar la secuencia en la que se llevan o llevarán a cabo las operaciones (actos o hechos jurídicos) que conforman el
esquema reportable.

V.  EXTRANJERO APLIQUE CONVENIO
(REGLA 2.19.9 RMF 2022)
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Descripción detallada del esquema reportable a que se refiere el artículo 199, primer párrafo, fracción VI, inciso a) del
CFF

Para los efectos de los artículos 199, fracción VI, inciso a) y cuarto párrafo, 200, fracción VI y 201, segundo párrafo del
CFF, en las declaraciones informativas a que se refieren las reglas 2.19.1., 2.19.2. y 2.19.3., los asesores fiscales o los
contribuyentes adjuntarán un documento en formato .pdf, con la siguiente información y documentación:

I. Tratándose tanto de esquemas reportables generalizados, como de personalizados:

a) Un diagrama que permita observar todas las operaciones (actos o hechos jurídicos) que forman parte del plan,
proyecto, propuesta, asesoría, instrucción y/o recomendación que integran el esquema reportable; el país o las
jurisdicciones donde se ubican o ubicarán los sujetos involucrados en el esquema reportable y bajo qué legislación se
celebran o celebrarán las operaciones (actos o hechos jurídicos) que forman parte del esquema reportable.

b) Antecedentes y conclusiones que forman parte del contexto del esquema reportable, así como los argumentos
jurídicos y las premisas de las cuales parte la interpretación jurídica.

c) Señalar detalladamente mediante qué operación u operaciones (actos o hechos jurídicos) entre partes relacionadas,
en concreto, se trasmiten o transmitirán el o los activos intangibles difíciles de valorar en cuestión, a que se refiere el
artículo 199, fracción VI, inciso a) del CFF.

d) Señale quién o quiénes son o serán los contribuyentes beneficiados o que prevén beneficiarse con motivo de la
implementación del esquema: el contribuyente residente en México o con establecimiento permanente en México o la
parte relacionada residente en el extranjero.

e) Señalar si con motivo de la implementación del esquema reportable, los contribuyentes beneficiados o que prevén
obtener el beneficio o su parte relacionada residente en el extranjero que se beneficia, se auxilia o auxiliará de personas
físicas, entidades jurídicas o figuras jurídicas en el extranjero o en México para trasmitir el o los activos intangibles
difíciles de valorar en cuestión, a que se refiere el artículo 199, fracción VI, inciso a) del CFF.

f) Indicar la secuencia en la que se llevan o llevarán a cabo las operaciones (actos o hechos jurídicos) que conforman el
esquema reportable.

VI.  OPERACIONES PARTES RELACIONADAS
(REGLA 2.19.10. RMF 2022)
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Descripción detallada del esquema reportable a que se refiere el artículo 199, primer párrafo, fracción VII del CFF

Para los efectos de los artículos 199, fracción VII y cuarto párrafo, 200, fracción VI y 201, segundo párrafo del CFF, en las
declaraciones informativas a que se refieren las reglas 2.19.1., 2.19.2. y 2.19.3., los asesores fiscales o los contribuyentes
adjuntarán un documento en formato .pdf, con la siguiente información y documentación:

I. Tratándose tanto de esquemas reportables generalizados, como de personalizados:

a) Un diagrama que permita observar todas las operaciones (actos o hechos jurídicos) que forman parte del plan,
proyecto, propuesta, asesoría, instrucción y/o recomendación que integran el esquema reportable, el país o las
jurisdicciones donde se ubican o ubicarán los sujetos involucrados en el esquema reportable, y bajo qué legislación se
celebran o celebrarán las operaciones (actos o hechos jurídicos) que forman parte del esquema reportable.

b) Antecedentes y conclusiones que forman parte del contexto del esquema reportable, así como los argumentos
jurídicos y las premisas de las cuales parte la interpretación jurídica.

c) Señalar detalladamente mediante qué operación u operaciones (actos o hechos jurídicos), en concreto, se evita o
evitará constituir un establecimiento permanente en México, en términos de la Ley del ISR y los tratados para evitar la
doble tributación suscritos por México.

d) Señalar si con motivo de la implementación del esquema reportable, los contribuyentes beneficiados o que prevén
obtener el beneficio se auxilian o auxiliarán de personas físicas, entidades jurídicas o figuras jurídicas en el extranjero o
en México para evitar constituir un establecimiento permanente en México, en términos de la Ley del ISR y los tratados
para evitar la doble tributación suscritos por México.

e) Indicar en qué operaciones (actos o hechos jurídicos) del esquema reportable se evita constituir un establecimiento
permanente en México, en términos de la Ley del ISR y los tratados para evitar la doble tributación suscritos por México.

f) Indicar la secuencia en la que se llevan o llevarán a cabo las operaciones (actos o hechos jurídicos) que conforman el
esquema reportable.

VII.  EVITE ESTABLECIMIENTO PERMANENTE
(REGLA 2.19.15. RMF 2022)
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Descripción detallada del esquema reportable a que se refiere el artículo 199, primer párrafo, fracción VIII del CFF

Para los efectos de los artículos 199, fracción VIII y cuarto párrafo, 200, fracción VI y 201, segundo párrafo del CFF, en las
declaraciones informativas a que se refieren las reglas 2.19.1., 2.19.2. y 2.19.3., los asesores fiscales o los contribuyentes
adjuntarán un documento en formato .pdf, con la siguiente información y documentación:

I. Tratándose tanto de esquemas reportables generalizados, como de personalizados:

a) Un diagrama que permita observar todas las operaciones (actos o hechos jurídicos) que forman parte del plan,
proyecto, propuesta, asesoría, instrucción y/o recomendación que integran el esquema reportable; el país o las
jurisdicciones donde se ubican o ubicarán los sujetos involucrados en el esquema reportable, y bajo qué legislación se
celebran o celebrarán las operaciones (actos o hechos jurídicos) que forman parte del esquema reportable.

b) Antecedentes y conclusiones que forman parte del contexto del esquema reportable, así como los argumentos
jurídicos y las premisas de las cuales parte la interpretación jurídica.

c) Señalar detalladamente mediante qué operación u operaciones (actos o hechos jurídicos), en concreto, se transmite o
transmitirá un activo depreciado total o parcialmente, que permite o permitirá su depreciación por otra parte
relacionada.

d) Señalar si con motivo de la implementación del esquema reportable, los contribuyentes beneficiados o que prevén
obtener el beneficio se auxilian o auxiliarán de personas físicas, entidades jurídicas o figuras jurídicas en el extranjero o
en México para transmitir un activo depreciado total o parcialmente, que permita su depreciación por otra parte
relacionada.

e) Indicar en qué operaciones (actos o hechos jurídicos) del esquema reportable se transmite o transmitirá un activo
depreciado total o parcialmente, que permite o permitirá su depreciación por otra parte relacionada.

f) Indicar la secuencia en la que se llevan o llevarán a cabo las operaciones (actos o hechos jurídicos) que conforman el
esquema reportable.

g) Características del activo depreciado o que se depreciará total o parcialmente.

VIII.  TRANSMISIÓN ACTIVOS DEPRECIADOS
(REGLA 2.19.16. RMF 2022)
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Descripción detallada del esquema reportable a que se refiere el artículo 199, primer párrafo, fracción IX del CFF

Para los efectos de los artículos 199, fracción IX y cuarto párrafo, 200, fracción VI y 201, segundo párrafo del CFF, en las
declaraciones informativas a que se refieren las reglas 2.19.1., 2.19.2. y 2.19.3., los asesores fiscales o los contribuyentes
adjuntarán un documento en formato .pdf, con la siguiente información y documentación:

I. Tratándose tanto de esquemas reportables generalizados, como de personalizado:

a) Un diagrama que permita observar todas las operaciones (actos o hechos jurídicos) que forman parte del plan, proyecto,
propuesta, asesoría, instrucción y/o recomendación que integran el esquema reportable; el país o las jurisdicciones donde se
ubican o ubicarán los sujetos involucrados en el esquema reportable, y bajo qué legislación se celebran o celebrarán las
operaciones (actos o hechos jurídicos) que forman parte del esquema reportable.

b) Antecedentes y conclusiones que forman parte del contexto del esquema reportable, así como los argumentos jurídicos y las
premisas de las cuales parte la interpretación jurídica.

c) Señalar detalladamente mediante qué operación u operaciones (actos o hechos jurídicos), en concreto, integran el esquema
reportable y si involucran o involucrarán un mecanismo híbrido definido de conformidad con el artículo 28, fracción XXIII de la Ley
del ISR.

Para tales efectos, deberá señalar el motivo por el cual se genera el mecanismo híbrido, es decir, por qué la legislación fiscal
nacional o extranjera caracterizan de forma distinta a una persona moral, figura jurídica, ingreso o al propietario de los activos o, a
un pago.

d) Señalar si con motivo de la implementación del esquema reportable, los contribuyentes beneficiados o que prevén obtener el
beneficio se auxilian o auxiliarán de personas físicas, entidades jurídicas o figuras jurídicas en el extranjero o en México para
obtener un beneficio fiscal, involucrando un mecanismo híbrido definido de conformidad con el artículo 28, fracción XXIII de la Ley
del ISR.

e) Indicar en qué operaciones (actos o hechos jurídicos) del esquema reportable se involucran mecanismos híbridos definidos de
conformidad con el artículo 28, fracción XXIII de la Ley del ISR.

f) Indicar la secuencia en la que se llevan o llevarán a cabo las operaciones (actos o hechos jurídicos) que conforman el esquema
reportable.

g) Indicar si dentro del esquema reportable se celebró o se prevé celebrar un acuerdo estructurado.

IX.  MECANISMO HIBRIDO
(REGLA 2.19.17. RMF 2022)
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Descripción detallada del esquema reportable a que se refiere el artículo 199, primer

párrafo, fracción X del CFF 2.19.18. Para los efectos de los artículos 199, fracción X y cuarto párrafo, 200 y 201, segundo párrafo del
CFF, en las declaraciones informativas a que se refieren las reglas 2.19.1., 2.19.2. y 2.19.3., los asesores fiscales o los contribuyentes
adjuntarán un documento en formato .pdf, con la siguiente información y documentación:

I. Tratándose tanto de esquemas reportables generalizados, como de personalizados:

a) Un diagrama que permita observar todas las operaciones (actos o hechos jurídicos) que forman parte del plan, proyecto,
propuesta, asesoría, instrucción y/o recomendación que integran el esquema reportable, las jurisdicciones donde se ubican o
ubicarán los sujetos involucrados en el esquema reportable, y bajo qué legislación se celebran o celebrarán las operaciones (actos o
hechos jurídicos) que forman parte del esquema reportable.

b) Antecedentes y conclusiones que forman parte del contexto del esquema reportable, así como los argumentos jurídicos y las
premisas de las cuales parte la interpretación jurídica.

c) Señalar detalladamente mediante qué operación u operaciones (actos o hechos jurídicos), en concreto, se evita o evitará la
identificación del beneficiario efectivo de ingresos o activos.

d) Señalar si con motivo de la implementación del esquema reportable, los contribuyentes beneficiados o que prevén obtener el
beneficio se auxilian o auxiliarán de personas físicas, entidades jurídicas o figuras jurídicas en el extranjero o en México, para evitar
la identificación del beneficiario efectivo de ingresos o activos.

e) Indicar en qué operaciones (actos o hechos jurídicos) del esquema reportable se evita la identificación del beneficiario efectivo
de ingresos o activos.

f) Indicar la secuencia en la que se llevan o llevarán a cabo las operaciones (actos o hechos jurídicos) que conforman el esquema
reportable.

g) Señalar de qué forma se evita o evitará la identificación del beneficiario efectivo de los ingresos o activos.

h) Señalar si en el esquema reportable se encuentra involucrada una institución financiera.

i) Diagrama que permita observar el flujo de las contraprestaciones que recibe el beneficiario efectivo.

X.  EVITE BENEFICIARIO EFECTIVO
(REGLA 2.19.18. RMF 2022)
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Descripción detallada del esquema reportable a que se refiere el artículo 199, primer párrafo, fracción XI del CFF

Para los efectos de los artículos 199, fracción XI y cuarto párrafo, 200, fracción VI y 201, segundo párrafo del CFF, en las
declaraciones informativas a que se refieren las reglas 2.19.1., 2.19.2. y 2.19.3., los asesores fiscales o los contribuyentes
adjuntarán un documento en formato .pdf, con la siguiente información y documentación:

I. Tratándose tanto de esquemas reportables generalizados, como de personalizados:

a) Un diagrama que permita observar todas las operaciones (actos o hechos jurídicos) que forman parte del plan,
proyecto, propuesta, asesoría, instrucción y/o recomendación que integran el esquema reportable; el país o las
jurisdicciones donde se ubican o ubicarán los sujetos involucrados en el esquema reportable y bajo qué legislación se
celebran o celebrarán las operaciones (actos o hechos jurídicos) que forman parte del esquema reportable.

b) Antecedentes y conclusiones que forman parte del contexto del esquema reportable, así como los argumentos
jurídicos y las premisas de las cuales parte la interpretación jurídica.

c) Señalar detalladamente mediante qué operación u operaciones (actos o hechos jurídicos), en concreto, se obtienen u
obtendrán utilidades fiscales a las cuales se le disminuirán las pérdidas fiscales cuyo plazo para realizar su disminución de
la utilidad fiscal esté por terminar conforme a la Ley del ISR.

d) Señalar si con motivo de la implementación del esquema reportable, los contribuyentes beneficiados o que prevén
obtener el beneficio se auxilian o auxiliarán de personas físicas, entidades jurídicas o figuras jurídicas en el extranjero o
en México, para realizar operaciones (actos o hechos jurídicos) para obtener utilidades fiscales a las cuales se le
disminuirán las pérdidas fiscales cuyo plazo para realizar su disminución de la utilidad fiscal esté por terminar conforme a
la Ley del ISR, con la finalidad de generar una deducción autorizada al contribuyente que generó las pérdidas o a una
parte relacionada de este.

e) Indicar qué operaciones (actos o hechos jurídicos) del esquema reportable se realizan o realizarán para obtener
utilidades fiscales a las cuales se le disminuirán las pérdidas fiscales cuyo plazo para realizar su disminución de la utilidad
fiscal esté por terminar conforme a la Ley del ISR, con la finalidad de generar una deducción autorizada al contribuyente
que generó las pérdidas o a una parte relacionada de este.

f) Indicar la secuencia en la que se llevan o llevarán a cabo las operaciones (actos o hechos jurídicos) que conforman el
esquema reportable.

XI.  PÉRDIDAS FISCALES
(REGLA 2.19.19. RMF 2022)
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Descripción detallada del esquema reportable a que se refiere el artículo 199, primer párrafo, fracción XII del
CFF

Para los efectos de los artículos 199, fracción XII y cuarto párrafo, 200, fracción VI y 201, segundo párrafo del CFF,
en las declaraciones informativas a que se refieren las reglas 2.19.1., 2.19.2. y 2.19.3., los asesores fiscales o los
contribuyentes adjuntarán un documento en formato .pdf, con la siguiente información y documentación:

I. Tratándose tanto de esquemas reportables generalizados, como de personalizados:

a) Un diagrama que permita observar todas las operaciones (actos o hechos jurídicos) que forman parte del
plan, proyecto, propuesta, asesoría, instrucción y/o recomendación que integran el esquema reportable; el país
o las jurisdicciones donde se ubican o ubicarán los sujetos involucrados en el esquema reportable y bajo qué
legislación se celebran o celebrarán las operaciones (actos o hechos jurídicos) que forman parte del esquema
reportable.

b) Antecedentes y conclusiones que forman parte del contexto del esquema reportable, así como los
argumentos jurídicos y las premisas de las cuales parte la interpretación jurídica.

c) Señalar detalladamente mediante qué operación u operaciones (actos o hechos jurídicos), en concreto, se
evita o evitará la aplicación de la tasa adicional del 10% prevista en los artículos 140, segundo párrafo; 142,
fracción V, segundo párrafo y 164 de la Ley del ISR.

d) Señalar si con motivo de la implementación del esquema reportable, los contribuyentes beneficiados o que
prevén obtener el beneficio se auxilian o auxiliarán de personas físicas, entidades jurídicas o figuras jurídicas en
el extranjero o en México para evitar la aplicación de la tasa adicional del 10% prevista en los artículos 140,
segundo párrafo; 142, fracción V, segundo párrafo y 164 de la Ley del ISR.

e) Indicar la secuencia en la que se llevan o llevarán a cabo las operaciones (actos o hechos jurídicos) que
conforman el esquema reportable.

XII.  EVITAR RETENCIÓN DIVIDENDOS
(REGLA 2.19.20. RMF 2022)
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Descripción detallada del esquema reportable a que se refiere el artículo 199, primer párrafo, fracción XIII del CFF

Para los efectos de los artículos 199, fracción XIII y cuarto párrafo, 200, fracción VI y 201, segundo párrafo del CFF, en las
declaraciones informativas a que se refieren las reglas 2.19.1., 2.19.2. y 2.19.3., los asesores fiscales o los contribuyentes
adjuntarán un documento en formato .pdf, con la siguiente información y documentación:

I. Tratándose tanto de esquemas reportables generalizados, como de personalizados:

a) Un diagrama que permita observar todas las operaciones (actos o hechos jurídicos) que forman parte del plan, proyecto,
propuesta, asesoría, instrucción y/o recomendación que integran el esquema reportable; el país o las jurisdicciones donde se
ubican o ubicarán los sujetos involucrados en el esquema reportable y bajo qué legislación se celebran o celebrarán las operaciones
(actos o hechos jurídicos) que forman parte del esquema reportable.

b) Antecedentes y conclusiones que forman parte del contexto del esquema reportable, así como los argumentos jurídicos y las
premisas de las cuales parte la interpretación jurídica.

c) Señalar detalladamente mediante qué operación u operaciones (actos o hechos jurídicos), en concreto, se otorga u otorgará el
uso o goce temporal de un bien y el arrendatario a su vez otorga u otorgará el uso o goce temporal del mismo bien al arrendador o
una parte relacionada de este último.

d) Señalar si con motivo de la implementación del esquema reportable, los contribuyentes beneficiados o que prevén obtener el
beneficio se auxilian o auxiliarán de personas físicas, entidades jurídicas o figuras jurídicas en el extranjero o en México para
otorgar el uso o goce temporal de un bien y el arrendatario a su vez otorgue el uso o goce temporal del mismo bien al arrendador o
una parte relacionada de este último.

e) Indicar el tipo de bien respecto del que se otorga u otorgará el uso o goce temporal al arrendador o una parte relacionada de
este último.

f) Tratándose de arrendamientos, indicar, conforme a las Normas de Información Financiera, si se trata de un arrendamiento
financiero o un arrendamiento puro.

g) Indicar la secuencia en la que se llevan o llevarán a cabo las operaciones (actos o hechos jurídicos) que conforman el esquema
reportable.

h) Acciones adicionales que se llevan o llevarán a cabo para otorgar el uso o goce temporal de un bien al arrendador o una parte
relacionada de este último.

XIII.  USO O GOCE TEMPORAL
(REGLA 2.19.21. RMF 2022)
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Descripción detallada del esquema reportable a que se refiere el artículo 199, primer párrafo, fracción XIV del CFF

Para los efectos de los artículos 199, fracción XIV y cuarto párrafo, 200, fracción VI y 201, segundo párrafo del CFF, en las
declaraciones informativas a que se refieren las reglas 2.19.1., 2.19.2. y 2.19.3., los asesores fiscales o los contribuyentes
adjuntarán un documento en formato .pdf, con la siguiente información y documentación:

I. Tratándose tanto de esquemas reportables generalizados, como de personalizados:

a) Un diagrama que permita observar todas las operaciones (actos o hechos jurídicos) que forman parte del plan,
proyecto, propuesta, asesoría, instrucción y/o recomendación que integran el esquema reportable; el país o las
jurisdicciones donde se ubican o ubicarán los sujetos involucrados en el esquema reportable y bajo qué legislación se
celebran o celebrarán las operaciones (actos o hechos jurídicos) que forman parte del esquema reportable.

b) Antecedentes y conclusiones que forman parte del contexto del esquema reportable, así como los argumentos
jurídicos y las premisas de las cuales parte la interpretación jurídica.

c) Señalar detalladamente mediante qué operación u operaciones (actos o hechos jurídicos), en concreto, se llevan o
llevarán a cabo operaciones cuyos registros contables y fiscales presenten diferencias mayores al 20%.

d) Señalar si con motivo de la implementación del esquema reportable, los contribuyentes beneficiados o que prevén
obtener el beneficio se auxilian o auxiliarán de personas físicas, entidades jurídicas o figuras jurídicas en el extranjero o
en México para llevar a cabo operaciones (actos o hechos jurídicos) cuyos registros contables y fiscales presenten
diferencias mayores al 20%.

e) Indicar qué actos o hechos jurídicos del esquema reportable generan o generarán que los registros contables y fiscales
presenten diferencias mayores al 20%.

f) Indicar la secuencia en la que se llevan o llevarán a cabo las operaciones (actos o hechos jurídicos) que conforman el
esquema reportable.

XIV.  DIFERENCIAS MAYORES AL 20%
(REGLA 2.19.22. RMF 2022)
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Constancia de liberación de la obligación de revelar esquemas reportables

Para los efectos del artículo 197, sexto y último párrafos del CFF, los asesores fiscales que revelen esquemas reportables a nombre y
por cuenta de otros asesores fiscales, deberán emitir a cada uno de estos últimos una constancia de liberación de la obligación de
revelar esquemas reportables. Las constancias a que se refiere esta regla constituyen un convenio celebrado entre particulares, por
lo que, el contenido y el alcance de la liberación de la obligación antes señalada, es responsabilidad de los asesores fiscales que
emiten y que reciben dichas constancias.

Para tal efecto, las referidas constancias deberán contener los siguientes datos:

I. Fecha en la que se emite la constancia.

II. Nombre, denominación o razón social y la clave en el RFC del asesor fiscal que reveló el esquema reportable en términos de la
regla 2.19.3. En caso de que el asesor fiscal sea una persona moral, además se indicará el nombre completo del representante legal
o de la persona que entregará la constancia, señalando los datos del documento mediante el cual acredita su personalidad.

III. Nombre completo y clave en el RFC del asesor fiscal liberado de la obligación de revelar el esquema reportable.

En caso de que el asesor fiscal sea una persona moral, además se indicará el nombre completo del representante legal o de la
persona que recibirá la constancia, señalando los datos del documento mediante el cual acredita su personalidad.

IV. El nombre a que se refiere la fracción III de esta regla, debe coincidir con el reportado en la declaración informativa a que se
refiere la regla 2.19.3.

V. Número de identificación del esquema reportable, el cual debe coincidir con el asignado en el certificado emitido por el SAT.

VI. Manifestación, bajo protesta de decir verdad, del asesor fiscal que reveló el esquema reportable en términos de la regla 2.19.3.,
en la que indique que expide la constancia de conformidad con el artículo 197, sexto párrafo del CFF y de esta regla.

VII. Manifestación de que el asesor fiscal que reveló el esquema reportable en términos de la regla 2.19.3., entregó al asesor fiscal
liberado una copia de los siguientes documentos: declaración informativa presentada en términos de la regla 2.19.3., copia del
acuse de recibo de dicha declaración y copia del certificado donde se asignó el número de identificación del esquema reportable.

VIII. Firma autógrafa del asesor fiscal que emite la constancia, o bien, de su representante legal o persona encargada de la emisión
de la constancia por cuenta del asesor fiscal.

CONSTANCIA DE LIBERACIÓN
(REGLA 2.19.23. RMF 2022)
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Mecanismos tendientes a evitar la aplicación del artículo 199 del CFF

Para los efectos del artículo 199, último párrafo del CFF, se considera que son mecanismos que
evitan la aplicación del referido artículo, entre otros, cualquier plan, proyecto, propuesta, asesoría,
instrucción, recomendación o nombre que se le otorgue, ya sea externado de forma expresa o
tácita, con el objeto de materializar una serie de actos jurídicos, cuya finalidad sea impedir que se
actualice alguno de los supuestos previstos en el artículo 199, fracciones I a XIV del CFF o
cualquiera de los párrafos del citado artículo.

Para tal efecto, los asesores fiscales y los contribuyentes deberán revelar dichos mecanismos
conforme a las declaraciones a que se refieren las reglas 2.19.1., 2.19.2. y 2.19.3., según
corresponda.
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Descripción de los mecanismos tendientes a evitar la aplicación del artículo 199 del CFF

Para los efectos de la regla 2.19.24., se considera que se describe detalladamente el mecanismo
relativo a evitar la aplicación del artículo 199, fracciones I a XIV del CFF o cualquiera de los párrafos
del citado artículo, cuando en las declaraciones informativas a que se refieren las reglas 2.19.1.,
2.19.2. y 2.19.3., se revele en un documento en formato .pdf, que se adjunte a dichas
declaraciones, cuando menos, la siguiente información y documentación:

I. La fracción o el párrafo del artículo 199 del CFF que se evitó o evitará actualizar mediante el
mecanismo implementado.

II. Indicar si el mecanismo mediante el cual se evitó o evitará la aplicación del artículo 199 del CFF
constituyó un esquema reportable generalizado o personalizado.

III. Un diagrama que permita observar todas las operaciones (actos o hechos jurídicos) que forman
parte del mecanismo; el país o las jurisdicciones donde se ubican los sujetos involucrados en el o
los mecanismos; y bajo qué legislación se celebran o celebrarán las operaciones (actos o hechos
jurídicos) que forman parte del mecanismo.

IV. Indicar la secuencia en la que se llevan o llevarán a cabo las operaciones (actos o hechos
jurídicos) que conforman el mecanismo implementado.

V. Antecedentes y conclusiones que forman parte del contexto del o de los mecanismos, así como
los argumentos jurídicos y las premisas de las cuales parte la interpretación jurídica.
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VI. En su caso, datos del contribuyente que obtendrá un beneficio fiscal en México con motivo de
la implementación de un mecanismo, tales como, nombre, denominación o razón social, país de
constitución, país de residencia, clave en el RFC o número de identificación fiscal, actividad o giro y
domicilio.

VII. En su caso, indicar la fecha exacta o fecha aproximada en que se llevan o llevarán a cabo las
operaciones (actos o hechos jurídicos) que integran el mecanismo. Así como, en su caso, el valor
consignado o estimado en dichas operaciones.

VIII. En caso de que los contribuyentes que obtienen u obtendrán un beneficio fiscal en México
con motivo de la implementación de un mecanismo se auxilien o auxiliarán de personas físicas,
entidades jurídicas o figuras jurídicas en el extranjero o en México, indicar el nombre de la persona
física o el nombre, denominación o razón social de la entidad, así como su clave en el RFC; o
número de identificación fiscal; país o jurisdicción de constitución; país de residencia; su actividad
o giro y su domicilio. Tratándose de figuras jurídicas, indicar país o jurisdicción de creación y, en su
caso, de registro.

IX. En caso de que las personas que participan o participarán en el o los mecanismos sean partes
relacionadas deberán manifestar dicha situación.

En caso de que el asesor fiscal o el contribuyente no cuenten con la información y documentación
señalada en las fracciones anteriores, deberán manifestarlo bajo protesta de decir verdad,
exponiendo los motivos y razones de ello.
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Constancia de esquema no reportable o de existencia de impedimento legal para revelar un
esquema reportable

Para los efectos del artículo 197, séptimo y último párrafos del CFF, los asesores fiscales que
consideren que un esquema que genera o generará beneficios fiscales en México no es reportable
de conformidad con el artículo 199 del CFF por virtud de que el plan, proyecto, propuesta o
asesoría no tiene alguna de las características establecidas en dicho artículo, o bien, porque
consideren que existe un impedimento legal para la revelación del esquema reportable, deberán
expedir una “Constancia de esquema no reportable o de existencia de impedimento legal para
revelar un esquema reportable”, de conformidad con lo establecido en la ficha de trámite 301/CFF
“Constancia de esquema no reportable o de existencia de impedimento legal para revelar un
esquema reportable”, contenida en el Anexo 1-A.
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Solicitud de información adicional a los asesores fiscales y contribuyentes

Para los efectos del artículo 201, último párrafo del CFF y de las reglas 2.19.1., 2.19.2. y 2.19.3., la
autoridad fiscal podrá requerir a los asesores fiscales o a los contribuyentes información y
documentación adicional a la que se refieren las reglas 2.19.4. a 2.19.22.

El asesor fiscal o el contribuyente deberá presentar la información y documentación adicional
requerida o, en su caso, la manifestación, bajo protesta de decir verdad, en la que señale que no
se encuentran en posesión de la misma, en términos de lo establecido en la ficha de trámite
302/CFF “Solicitud de información adicional a los asesores fiscales y contribuyentes”, contenida en
el Anexo 1-A.

En caso de que el asesor fiscal o el contribuyente manifieste bajo protesta de decir verdad, que no
cuenta con la información y documentación adicional solicitada por la autoridad fiscal, deberá
exponer los motivos y razones de ello.

56

REQUERIMIENTO DE INFORMACIÓN ADICIONAL
(REGLA 2.19.27. RMF 2022)



Declaración informativa para proporcionar los datos de los contribuyentes a los cuales
se les comercializó un esquema reportable generalizado o personalizado

Para los efectos del artículo 197, octavo párrafo del CFF, los asesores fiscales deberán
presentar la “Declaración informativa para proporcionar los datos de los contribuyentes
a los cuales se les comercializó un esquema reportable generalizado o personalizado”,
en términos de lo establecido en la ficha de trámite 303/CFF “Declaración informativa
para proporcionar los datos de los contribuyentes a los cuales se les comercializó un
esquema reportable generalizado o personalizado”, contenida en el Anexo 1-A.
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Son infracciones relacionadas con la revelación de esquemas reportables cometidas por
asesores fiscales, las siguientes:

I. No revelar un esquema reportable, revelarlo de forma incompleta o con errores, o hacerlo de
forma extemporánea, salvo que se haga de forma espontánea. Se considera que la información se
presenta de forma incompleta o con errores, cuando la falta de esa información o los datos
incorrectos afecten sustancialmente el análisis del esquema reportable.

Multa: De $50,000.00 a $20,000,000.00

II. No revelar un esquema reportable generalizado, que no haya sido implementado.

Multa: De $15,000.00 a $20,000.00

III. No proporcionar el número de identificación del esquema reportable a los contribuyentes de
conformidad con el artículo 202 de este Código.

Multa: De $20,000.00 a $25,000.00

INFRACCIONES ESQUEMAS REPORTABLES
( ART. 82-A Y 82-B CFF )
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IV. No atender el requerimiento de información adicional que efectúe la autoridad fiscal o
manifestar falsamente que no cuenta con la información requerida respecto al esquema reportable
en los términos del artículo 201 de este Código.

Multa: $100,000.00 a $300,000.00

V. No expedir alguna de las constancias a que se refiere al séptimo párrafo del artículo 197 de este
Código.

Multa: De $25,000.00 a $30,000.00

VI. No informar al SAT cualquier cambio que suceda con posterioridad a la revelación del esquema
reportable de conformidad con lo establecido en el penúltimo párrafo del artículo 202 de este
Código. Asimismo, presentar de forma extemporánea, salvo que se haga de forma espontánea, la
información señalada en las fracciones VI, VII y VIII del artículo 200 de este Código.

Multa: De $100,000.00 a $500,000.00

VII. No presentar la declaración informativa que contenga una lista con los nombres,
denominaciones o razones sociales de los contribuyentes, así como su clave en el registro federal de
contribuyentes, a los cuales brindó asesoría fiscal respecto a los esquemas reportables, a que hace
referencia el artículo 197 de este Código.

Multa: De $50,000,00 a $70,000.00

INFRACCIONES ESQUEMAS REPORTABLES
( ART. 82-A Y 82-B CFF )
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Son infracciones relacionadas con la revelación de esquemas reportables cometidas por los
contribuyentes, las siguientes:

I. No revelar un esquema reportable, revelarlo de forma incompleta o con errores. Se considera que
la información se presenta de forma incompleta o con errores, cuando la falta de esa información o
los datos incorrectos afecten sustancialmente el análisis del esquema reportable.

Multa: En el supuesto previsto por la fracción I, no se aplicará el beneficio fiscal previsto en el
esquema reportable y se aplicará una sanción económica equivalente a una cantidad entre el 50%
y el 75% del monto del beneficio fiscal del esquema reportable que se obtuvo o se esperó obtener
en todos los ejercicios fiscales que involucra o involucraría la aplicación del esquema.

II. No incluir el número de identificación del esquema reportable obtenido directamente del SAT o a
través de un asesor fiscal en su declaración de impuestos conforme a lo dispuesto en el artículo 202
de este Código.

Multa: De $50,000.00 a $100,000.00

INFRACCIONES ESQUEMAS REPORTABLES
( ART. 82-C Y 82-D CFF )
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Son infracciones relacionadas con la revelación de esquemas reportables cometidas por los
contribuyentes, las siguientes:

III. No atender el requerimiento de información adicional que efectúe la autoridad fiscal o
manifestar falsamente que no cuenta con la información requerida respecto al esquema reportable
en los términos del artículo 201 de este Código.

Multa: De $100,000.00 a $350,000.00

IV. No informar al SAT cualquier cambio que suceda con posterioridad a la revelación del esquema
reportable, de conformidad con lo establecido en el penúltimo párrafo del artículo 202 de este
Código. Asimismo, informar de forma extemporánea en el caso de la información señalada en las
fracciones VI, VIl y VIII del artículo 200 de este Código.

Multa: De $200,000.00 a $2,000,000.00

INFRACCIONES ESQUEMAS REPORTABLES
( ART. 82-C Y 82-D CFF )
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